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2021



Comprometidos con la gestión social como principal acto misional, se calculó el 
valor total de retorno directo entregado a los asociados en 2021 por un valor de 
$9.131 millones.

Cooprudea consciente de la responsabilidad que tiene con 
sus asociados y la comunidad en general hace público el 

balance social del año 2021.

Total retorno directo al asociado 

Total retorno al asociado
con cargo a fondos 

patrimoniales y de pasivo
$1.259 millones

Total retorno directo al asociado $9.131 millones

Retorno con cargo
al Estado de Resultados 
$7.450 millones

Total retorno al asociado
en otros beneficios 
$422 millones
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Balance Social 2021

Retorno directo en tasas de ahorro

Beneficio por diferencia
promedio en tasa de ahorro: 

$1.519 millones

Número de asociados
beneficiados: 5.194

1,17%4,38% 3,21% EA 
Fuente Supersolidaria

(Cálculos propios)

Tasa
promedio
COOPRUDEA

Diferencial en tasas
de interés de ahorro
a favor de los asociados

Tasa
promedio
del sector
solidario

Retorno directo
al asociado

Retorno directo en tasas de crédito

2,25% EA
Fuente:  Superintendencia
Financiera de Colombia.

(Cálculos propios) 

Tasa
promedio
del sector 
financiero

2,13%

Diferencial en tasas
de interés de ahorro
a favor de los asociados

4,38%

Tasa
promedio
COOPRUDEA

Beneficio por diferencia
promedio en tasa de crédito:

$4.092 millones

Número de asociados
beneficiados: 4.084

Sector solidario 

Sector solidario 

Sector financiero 

Sector financiero 

13,96% EA
Fuente:  Superintendencia
Financiera de Colombia.

(Cálculos propios) 

Tasa
promedio
del sector 
financiero

2,53%

Diferencial en tasas
de interés de ahorro
a favor de los asociados

11,43%

Tasa
promedio
COOPRUDEA

1,69%11,43% 13,12% EA
Fuente Supersolidaria

(Cálculos propios)

Tasa
promedio
COOPRUDEA

Diferencial en tasas
de interés de ahorro
a favor de los asociados

Tasa
promedio
del sector
solidario



Retorno directo al asociado
con cargo al Estado de Resultados

Total retorno directo al asociado con cargo al Estado
de Resultados $7.450 millones

Retorno directo al asociado con cargo a 
fondos patrimoniales y de pasivo

Total de retorno directo al asociado con cargo a fondos
patrimoniales y de pasivos $1.259 millones

Fondo de
educación

$447 millones

Fondo de
solidaridad
(apoyos solidarios)

$18 millones

Fondo de cultura,
recreación y deporte 

$45 millones

Seguro de 
Vida Deudores

$500 millones

Auxilio
por muerte

$140 millones

Fondo para la previsión
y seguridad social

$109 millones

Impuesto del
4 x mil no
operacional:

$900 millones

Cuota de
manejo tarjeta
débito

$410 millones $181 millones 

Programa de
bienestar
cooperativo

Total retorno directo al asociado en otros
beneficios $422 millones

Retorno directo al asociado en otros beneficios 
Convenios
(EMI, COOMEVA)

$283 millones

Cobros 
prejurídicos 
$38 millones

Cobros 
jurídicos 
$57 millones

Estudios
de títulos
$44 millones

Fondo para la previsión
y seguridad social 

$118 millones

Seguro de vida 
deudores

$147 millones

Descuento
Librería

$9 millones

Consulta
en centrales
de riesgo

$59 millones
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Balance Social 2021

Estado de retorno directo al asociado 2021
Valores expresados en millones de pesos

Cargo al Estado de Resultados

Beneficio por tasa de colocación

Beneficio por tasa de captación

Gravamen movimientos financieros

Cuota de manejo tarjeta débito

Regalo de navidad 

Eventos (día del profesor, aniversario Cooprudea)

Consulta centrales de riesgo

Descuento Librería

Fondo de Recreación y Deportes

Seguro de Vida Deudores

Fondo para la Previsión y Seguridad Social

Seguro de Vida Asociados (auxilio por muerte)

Fondo de Solidaridad

Total

Cargo a fondos patrimoniales y de pasivo

Seguro de Vida Deudores

Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte)

Fondo para la Previsión y Seguridad Social

Fondo de Educación

Fondo de Solidaridad

Fondo de Recreación y Deportes

Total

Otros Beneficios

Cobros jurídicos

Cobros prejuridicos

Estudio de titulos

Convenios (EMI, COOMEVA)

Total

Total de retorno directo al asociado

Notas

1

2

3

4

Notas

Notas

5

6

7

8

2021

 

4.092

 1.519

 900

 410 

 181 

 -   

 59 

 9 

 15 

 147 

 118 

 -   

 -   

7.450

2021

 

500 

 140 

 109 

 447 

 18 

 45 

1.259

2021

 57 

 38 

 44 

 283 

422

 9.131

2020

 

8.878 

 586 

 645 

 234 

 231 

 -   

 86 

 21 

 -   

 -   

 14 

 91 

 -   

10.786

2020

 

738 

 138 

 167 

 170 

 19 

 34 

1.266

2020

 

119 

 83 

 43 

 753 

998

 13.050

Variación
pesos

-4.786

933

255

176

-50

0

-27

-12

15

147

104

-91

0

-3.336

Variación
pesos

-238

2

-58

277

-1

11

-7

Variación
pesos

-62

-45

1

-470

-576

-3.919

Variación
Porcentual

-54%

159%

40%

75%

-22%

0%

-31%

-57%

0%

0%

743%

-100%

0%

-31%

Variación
Porcentual

-32%

1%

-35%

163%

-5%

32%

-1%

Variación
Porcentual

-52%

-54%

2%

-62%

-58%

-30%

Sector solidario
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Estado de retorno directo al asociado 2020
Valores expresados en millones de pesos

Cargo al Estado de Resultados

Beneficio por tasa de colocación

Beneficio por tasa de captación

Gravamen movimientos financieros

Cuota de manejo tarjeta débito

Regalo de navidad 

Eventos (día del profesor, aniversario Cooprudea)

Consulta centrales de riesgo

Descuento Librería

Fondo de Recreación y Deportes

Seguro de Vida Deudores

Fondo para la Previsión y Seguridad Social

Seguro de Vida Asociados (auxilio por muerte)

Fondo de Solidaridad

Total

Cargo a fondos patrimoniales y de pasivo

Seguro de Vida Deudores

Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte)

Fondo para la Previsión y Seguridad Social

Fondo de Educación

Fondo de Solidaridad

Fondo de Recreación y Deportes

Total

Otros Beneficios

Cobros jurídicos

Cobros prejuridicos

Estudio de titulos

Convenios (EMI, COOMEVA)

Total

Total de retorno directo al asociado

Notas

1

2

3

4

Notas

Notas

5

6

7

8

2021

 

 4.117 

 2.849 

 900 

 410 

 181 

 -   

 59 

 9 

 15 

 147 

 118 

 -   

 -   

8.805

2021

 

500 

 140 

 109 

 447 

 18 

 45 

1.259

2021

 

57 

 38 

 44 

 283 

422

 10.486

2020

 

 4.375 

 2.772 

 645 

 234 

 231 

 -   

 86 

 21 

 -   

 -   

 14 

 91 

 -   

8.469

2020

 

738 

 138 

 167 

 170 

 19 

 34 

1.266

2020

 

119 

 83 

 43 

 753 

998

 10.733

Variación
pesos

-258

77

347

176

-50

0

-27

-12

15

147

104

-91

0

-3.244

Variación
pesos

-238

2

-58

277

-1

11

-7

Variación
pesos

-62

-45

1

-470

-576

-247

Variación
Porcentual

-6%

3%

54%

75%

-22%

0%

-31%

-57%

0%

0%

743%

-100%

0%

-30%

Variación
Porcentual

-32%

1%

-35%

163%

-5%

32%

-1%

Variación
Porcentual

-52%

-54%

2%

-62%

-58%

-2%

Sector financiero



Balance Social 2021

Total excedentes del estado de resultados

Mayores ingresos en tasa de colocación

Menores gastos

Excedentes sin retribuciones directas

2021

 

3.610

4.092

3.358

11.060

2020

 

3.119

8.878

1.908

13.905

Variación
absoluta

491

-4.786

1.450

-2.845

Variación
relativa

16%

-54%

76%

-20%

Universidad de Antioquia Bloque 22 Oficina 213 Conmutador: (604) 516 76 68

www.cooprudea.com

Estado de resultados sin retorno directo al asociado
Sector Solidario 

Valores expresados en millones de pesos

Total excedentes del estado de resultados

Mayores ingresos en tasa de colocación

Menores gastos

Excedentes sin retribuciones directas

2021

 

3,610

4.117

4.688

12.415

2020

 

3,119

4.375

4.094

11.588

Variación
absoluta

491

-258

594

827

Variación
relativa

16%

-6%

15%

7%

Estado de resultados sin retorno directo al asociado
Sector Financiero

Valores expresados en millones de pesos

Balance
Social

2021


