





Comprometidos con la gestión social como principal acto misional, se calculó el valor total de retorno directo entregado a los asociados en 2021 por un valor de \$9.131 millones.



Total retorno directo al asociado

Retorno con cargo al Estado de Resultados **\$7.450 millones**

Total retorno al asociado con cargo a fondos patrimoniales y de pasivo \$1.259 millones

Total retorno al asociado en otros beneficios **\$422 millones**

Total retorno directo al asociado \$9.131 millones

Retorno directo al asociado

Retorno directo en tasas de ahorro

Sector solidario











Número de asociados beneficiados: **5.194**

Beneficio por diferencia promedio en tasa de ahorro: \$1.519 millones

Sector financiero











Diferencial en tasas de interés de ahorro a favor de los asociados



Retorno directo en tasas de crédito

Sector solidario











Número de asociados beneficiados: **4.084**

Beneficio por diferencia promedio en tasa de crédito: \$4.092 millones

Sector financiero













Retorno directo al asociado con cargo al Estado de Resultados















Fondo para la previsión y seguridad social \$118 millones



Total retorno directo al asociado con cargo al Estado de Resultados \$7.450 millones

Retorno directo al asociado con cargo a fondos patrimoniales y de pasivo



Seguro de Vida Deudores \$500 millones



Auxilio por muerte \$140 millones



Fondo para la previsión y seguridad social



Fondo de educación



Fondo de solidaridad (apoyos solidarios)

\$18 millones



Fondo de cultura, recreación y deporte 45 millones

Total de retorno directo al asociado con cargo a fondos patrimoniales y de pasivos \$1.259 millones

Retorno directo al asociado en otros beneficios





Cobros prejurídicos



Estudios de títulos



Total retorno directo al asociado en otros beneficios \$422 millones





Estado de retorno directo al asociado 2021

Valores expresados en millones de pesos

Sector solidario					
Cargo al Estado de Resultados	Notas	2021	2020	Variación pesos	Variación Porcentual
	_			-4.786	= 40
Beneficio por tasa de colocación	1	4.092	8.878	933	-54%
Beneficio por tasa de captación	2	1.519	586	255	159%
Gravamen movimientos financieros		900	645		40%
Cuota de manejo tarjeta débito		410	234	176	75%
Regalo de navidad		181	231	-50	-22%
Eventos (día del profesor, aniversario Cooprudea)	-	-	0	0%
Consulta centrales de riesgo	3	59	86	-27	-31%
Descuento Librería	4	9	21	-12	-57%
Fondo de Recreación y Deportes		15	-	15	0%
Seguro de Vida Deudores		147	-	147	0%
Fondo para la Previsión y Seguridad Social		118	14	104	7439
Seguro de Vida Asociados (auxilio por muerte)		-	91	-91	-100%
Fondo de Solidaridad		-	-	0	0%
Total		7.450	10.786	-3.336	-31%
Cargo a fondos patrimoniales y de pasivo	Notas	2021	2020	Variación pesos	Variaciór Porcentua
Seguro de Vida Deudores		500	738	-238	-32%
				-236	19
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte)		140	138	2	17
Fondo para la Previsión y Seguridad Social			168	FO	_750
		109	167	-58	
		447	170	277	163%
Fondo de Solidaridad		447 18	170 19	277 -1	163% -5%
Fondo de Solidaridad		447	170	277	-35% 163% -5% 32%
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes		447 18	170 19	277 -1	163% -5%
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total	Notas	447 18 45	170 19 34	277 -1 11	163% -5% 32% -1 % Variació r
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios		447 18 45 1.259 2021	170 19 34 1.266 2020	277 -1 11 -7 Variación pesos	163% -5% 32% -1% Variación Porcentua
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Fotal Otros Beneficios Cobros jurídicos	Notas 5	447 18 45 1.259 2021	170 19 34 1.266 2020	277 -1 11 -7 Variación pesos	163% -5% 32% -1% Variación Porcentua
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos		447 18 45 1.259 2021	170 19 34 1.266 2020	277 -1 11 -7 Variación pesos	163% -5% 32% -1% Variación Porcentua -52% -54%
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos	5	447 18 45 1.259 2021	170 19 34 1.266 2020	277 -1 11 -7 Variación pesos	1639 -59 329 -19 Variación Porcentua -529 -549
Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos Estudio de titulos	5	447 18 45 1.259 2021 57 38	170 19 34 1.266 2020 119 83	277 -1 11 -7 Variación pesos -62 -45	163% -5% 32% -1% Variación Porcentua -52% -54% 2%
Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos Estudio de titulos Convenios (EMI, COOMEVA)	5 6 7	447 18 45 1.259 2021 57 38 44	170 19 34 1.266 2020	277 -1 11 -7 Variación pesos -62 -45 1	163% -5% 32%

Estado de retorno directo al asociado 2020

Valores expresados en millones de pesos

Sector financiero					
Cargo al Estado de Resultados	Notas	2021	2020	Variación pesos	Variación Porcentual
Beneficio por tasa de colocación	1	4.117	4.375	-258	-6%
Beneficio por tasa de captación	2	2.849	2.772	77	3%
Gravamen movimientos financieros		900	645	347	54%
Cuota de manejo tarjeta débito		410	234	176	75%
Regalo de navidad		181	231	-50	-22%
Eventos (día del profesor, aniversario Cooprude	a)	-	-	0	0%
Consulta centrales de riesgo	3	59	86	-27	-31%
Descuento Librería	4	9	21	-12	-57%
Fondo de Recreación y Deportes		15	-	15	0%
Seguro de Vida Deudores		147	-	147	0%
Fondo para la Previsión y Seguridad Social		118	14	104	743%
Seguro de Vida Asociados (auxilio por muerte)		-	91	-91	-100%
Fondo de Solidaridad		-	-	0	0%
Total		8.805	8.469	-3.244	-30%
Cargo a fondos patrimoniales y de pasivo	Notas	2021	2020	Variación pesos	Variación Porcentual
Seguro de Vida Deudores		500	738	-238	-32%
		500 140	738 138	-238 2	
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte)					1%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social		140	138	2	1% -35%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación		140 109	138 167	2 -58	1% -35% 163%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación		140 109 447	138 167 170	2 -58 277	1% -35% 163% -5%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes		140 109 447 18	138 167 170 19	2 -58 277 -1	1% -35% 163% -5% 32%
Seguro de Vida Deudores Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios	Notas	140 109 447 18 45	138 167 170 19 34	2 -58 277 -1 11	-32% 1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación Porcentual
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios		140 109 447 18 45 1.259	138 167 170 19 34 1.266	2 -58 277 -1 11 -7	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos	5	140 109 447 18 45 1.259 2021	138 167 170 19 34 1.266 2020	2 -58 277 -1 11 -7	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación Porcentua
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos		140 109 447 18 45 1.259	138 167 170 19 34 1.266	2 -58 277 -1 11 -7 Variación pesos	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación Porcentua
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos Estudio de titulos	5	140 109 447 18 45 1.259 2021	138 167 170 19 34 1.266 2020	2 -58 277 -1 11 -7 Variación pesos	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variaciór Porcentua -52% -54%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total Otros Beneficios Cobros jurídicos Cobros prejuridicos Estudio de titulos	5 6	140 109 447 18 45 1.259 2021	138 167 170 19 34 1.266 2020	2 -58 277 -1 11 -7 Variación pesos	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación Porcentua -52% -54%
Seguro Vida Asociados (auxilio por muerte) Fondo para la Previsión y Seguridad Social Fondo de Educación Fondo de Solidaridad Fondo de Recreación y Deportes Total	5 6 7	140 109 447 18 45 1.259 2021 57 38 44	138 167 170 19 34 1.266 2020 119 83 43	2 -58 277 -1 11 -7 Variación pesos -62 -45 1	1% -35% 163% -5% 32% -1% Variación

Estado de resultados sin retorno directo al asociado Sector Solidario

Valores expresados en millones de pesos

	2021	2020	Variación absoluta	Variación relativa
Total excedentes del estado de resultados	3.610	3.119	491	16%
Mayores ingresos en tasa de colocación	4.092	8.878	-4.786	-54%
Menores gastos	3.358	1.908	1.450	76%
Excedentes sin retribuciones directas	11.060	13.905	-2.845	-20%

Estado de resultados sin retorno directo al asociado Sector Financiero

Valores expresados en millones de pesos

	2021	2020	Variación absoluta	Variación relativa	
excedentes del estado de resultados ores ingresos en tasa de colocación	3,610 4.117	3,119 4.375	491 -258	16% -6%	
es gastos	4.688	4.094	594	15%	
ntes sin retribuciones directas	12.415	11.588	827	7 %	



